2042 6,737,427 409,089 6,328,337 1,297,459 78,780 1,218,679
2043 6,790,302 410,891 6,379,411 1,257,348 76,084 1,181,264
2044 6,842,958 412,750 6,430,208 1,218,364 73,489 1,144,875
2045 6,895,399 414,669 6,480,730 1,180,481 70,991 1,109,491
2046 6,947,631 416,651 6,530,980 1,143,676 68,586 1,075,090
2047 6,999,658 418,698 6,580,960 1,107,924 66,273 1,041,651
2048 7,051,485 420,816 6,630,670 1,073,199 64,046 1,009,153
2049 7,103,117 423,006 6,680,112 1,039,478 61,903 977,575
2050 7,154,558 425,273 6,729,286 1,006,737 59,841 946,895

Total 263,841,268 44,988,535 218,852,732 92,104,269 29,231,055 62,873,214

EIRR= 14.7%

OCC= 4%

Valor presenteFlujo costo
beneficio

Costos econó
micos

Beneficios econó
micosAño

Capítulo 8: Evaluación del Proyecto

180

La TIRE calculada es mucho mayor que el costo de oportunidad del capital asumido de 4 %.
Estos resultados muestran que el Proyecto Los Laureles II es viable desde el punto de vista
económico.

Se realizó un análisis de sensibilidad de la TIRE del Proyecto Los Laureles II con una variación
del 10% de costos e ingresos.  Los resultados se muestran en la Tabla 8.2.

Tabla 8.2 Resultados del Análisis de Sensibilidad de la TIRE

Variación de los beneficios económicosVariación del
costo +10 % 0 % -10 %

-10 % 17,4 % 16,1 % 14,7 %

0 % 15,9 % 14,7 % 13,3 %

+10 % 14,7 % 13,5 % 12,2 %

Se confirma que el Proyecto Los Laureles II es económicamente viable aun bajo las más severas
condiciones de un aumento del 10% de los costos y una disminución del 10% de los beneficios
económicos.

8.3 FACTIBILIDAD FINANCIERA

8.3.1 DESCRIPCIÓN

La evaluación financiera de los proyectos prioritarios tiene objetivos diferentes de los del Plan
Maestro propuesto.  La viabilidad financiera del Plan Maestro, que incluye no solo el
desarrollo de instalaciones sino también propuestas institucionales y administrativas, está
evaluada desde el punto de vista de la financiación y robustez de gestión del proveedor del

[…]

Capítulo 8: Evaluación del Proyecto

181

El nivel de tarifa adoptado es como sigue.  En el 2001, cuando arranca el Plan Maestro, el
nivel de tarifa aumenta un 40% de acuerdo a la última información de SANAA, y en el 2004 el
nivel aumenta 3,05 veces más que el nivel actual de acuerdo con la propuesta actual de tarifa de
SANAA.  Los niveles de tarifa existentes para usuarios domésticos y no domésticos fueron
estimados en base al nivel de tarifas de 1999.

8.3.4 RESULTADO DE LA EVALUACIÓN FINANCIERA

La TIRF del Proyecto Los Laureles II se calculó en un 10,7 % y el monto acumulado de flujo de
caja neto en cualquier año durante el período de evaluación es positivo.  En base a los criterios
financieros del Plan Maestro, se concluye que el Proyecto Los Laureles II es financieramente
factible, ya que su TIRF excede el 6 % de tasa de interés neta del mercado en Honduras y nunca
se produciré insuficiencia del flujo de caja.

Se efectuó también un análisis de sensibilidad de la TIRF del Proyecto Los Laureles II con una
variación del 10% de los costos y de los ingresos.  Los resultados se muestran en la Tabla 8.3.

Tabla 8.3 Resultados del Análisis de Sensibilidad de la TIRF

Variación de ingresoVariacón del costo

+10 % 0 % -10 %

-10 % 13,5 % 12,4 % 11,1 %

0 % 11,7 % 10,7 % 9,6 %

+10 % 10,3 % 9,4 % 8,4 %

Se confirmó que el Proyecto Los Laureles II es factible financieramente incluso bajo las severas
condiciones de un aumento del 10% de los costos y una disminución del 10 % de los ingresos.

8.4 FACTIBILIDAD TÉCNICA

(1) Construcción de la Presa

SANAA construyó la presa Los Laureles (37,8 m, presa de escollera con un vertedero de flujo
libre) en 1974 y la presa Concepción (68,0 m, presa de concreto con un vertedero de flujo libre)
en 1992.  Por lo tanto se concluye que SANAA tiene buena experiencia en la construcción de
presas grandes.

La estructura de la presa Los Laureles II es una presa de concreto de gravedad, de 31 m de alto,